CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Ve reado r  Ped ro  No lasco  P izza to

O vereador RICARDO TEIXEIRA no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de
Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1418/2021

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Hissam

Hussein Dehaini, para que determine à Secretaria Municipal competente, para

que seja realizado estudos para a instalação de  redutores de velocidade e

realizada a melhoria da sinalização de trânsito na Rua  Lotus, esquina com a

Rua Prímula, Bairro Campina da Barra.

JUSTIFICATIVA

Justifico  a proposição,  tendo em vista  que é  um local  de  muito  trafego de
veículos e diversos motoristas trafegam em alta velocidade nesta via, trazendo
riscos  aos  próprios  motoristas,  moradores  e  pedestres.  Diversos  são  os
acidentes. No local encontra-se o Condomínio Moradias Sensei, também temos
próximo  quadra  de  esportes  e  parquinhos  infantis.  Portanto  é  grande  o
movimento de pessoas no local.

Para os devidos fins, a necessidade de todo e qualquer tipo de redutores de
velocidade e melhorias na sinalização de trânsito.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,
sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 29 de novembro de 2021.

RICARDO TEIXEIRA

VEREADOR

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

Assinado por Ricardo Teixeira De Oliveira, VEREADOR em 29/11/2021 as 15:03:37.

Documento de 1 página assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=96253&c=5HC36U.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=96253&c=5HC36U